

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF YOUTH AFFAIRS & SPORTS  
(DEPARTMENT OF SPORTS)**

**LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO.†3120  
TO BE ANSWERED ON 11.07.2019**

**Development of Sports Infrastructure**

**†3120. SHRI CHANDRA PRAKASH JOSHI:  
SHRI RAMDAS C. TADAS:  
SHRI RAVI KISHAN:**

**Will the Minister of YOUTH AFFAIRS AND SPORTS be pleased to state:**

**(a) whether the Government has taken any measures to build basic sports infrastructure in Maharashtra, Rajasthan and Uttar Pradesh;**

**(b) if so, the details thereof; and**

**(c) the funds allocated, released and utilized in this regard and the basic sports infrastructure created during the last three years and the current year?**

**ANSWER**

**THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE)  
FOR YOUTH AFFAIRS & SPORTS  
{ SHRI KIREN RIJIJU }**

**(a) & (b) Sports being a State subject the responsibility for building basic sports infrastructure rests with the State Governments. The Central Government has provided sports infrastructure and training facilities at Sports Authority of India's (SAI's) training centres as per Annexure-I. In addition, this Ministry has invested Rs. 12.87 crore for sports infrastructure facilities in Shivchhatrapati Kridapeeth Sports Complex, Pune, during the year 2018-19.**

**(c) The information is as per Annexure-II.**

\*\*\*\*\*

**ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) and (b) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. †3120 FOR REPLY ON 11.07.2019 ASKED BY SHRI CHANDRA PRAKASH JOSHI, SHRI RAMDAS C. TADAS AND SHRI RAVI KISHAN MPs, REGARDING 'DEVELOPMENT OF SPORTS INFRASTRUCTURE'**

**Annexure I**

**Details of sports infrastructure projects sanctioned in the State of Maharashtra, Rajasthan and Uttar Pradesh under erstwhile Urban Sports Infrastructure scheme (USIS) and Khelo India scheme.**

**Maharashtra**

(Rs. in crore)

S.No.	Name of the project	Grant Approved
1	Laying of synthetic athletic track at Armed Forces Medical College (AFMC), Pune	5.00
2	Construction of Multi-purpose indoor hall at University of Mumbai.	6.00
3	Construction of a Multi-purpose Indoor Hall at Nashik Municipal Corporation.	6.00
4	Construction of a Multi-purpose Indoor Hall at Rashtrasant Tukdoji Maharaj (RTM) Nagpur University, Maharashtra	6.00
5	Construction of Swimming Pool at SAI Western Training Center, Aurangabad.	5.00
6	Construction of Multipurpose Indoor Hall at SAI Regional Centre, Mumbai.	8.00
7	Up-gradation of Swimming Pool at Municipal Council, Katol, District Nagpur.	5.00
8	Creation of sports infrastructure facilities, namely, Seating Gallery, Basketball Ground, Lawn Tennis Court and Sports academics and training centre/Hostel	6.00

**Rajasthan**

(Rs. in crore)

S.No.	Name of the project	Grant Approved
1	Construction of Multi-purpose Indoor Hall at Umed Stadium, Jodhpur	6.00
2	Construction of Multi-purpose Indoor Hall at Karauli, Dist. Karauli	6.00
3	Construction of multi-purpose indoor hall at Alwar, Rajasthan	6.00
4	Construction of a Multi-purpose Indoor Hall at Mohan Lal Sukhadia (MLS) University, Udaipur, Rajasthan	6.00
5	Construction of Multipurpose Indoor Hall, Football Ground and Athletic Track at LBS Govt. PG College Kotputli	3.12
6	Laying of Synthetic Athletic Track in District Stadium, Churu	6.30
7	Laying of Synthetic Hockey Field at Maharana Pratap Khelo Gaon, Udaipur	5.50
8	Laying of synthetic floor and lighting in Multi-purpose Hall at SAI Training Centre (STC) Jaipur.	0.99
9	Construction of Multi-purpose Indoor Hall at five block Headquarters, (i) Govt. Secondary School, Bapini, Jodhpur, (ii) Block Headquarter, Khinwsar, Nagaur, (iii) Sunhel, Jhalawar, (iv) Block Headquarter, Jaitran, Pali and (v) Siswali, Anta, Baran	4.00
10	Laying of synthetic athletic track at Maharaja Ganga Singh Stadium, Sri Ganganagar	7.00
11	Construction of Multipurpose Indoor Hall, in Govt. Senior Secondary School, Jamwa Ramgarh	2.94
12	Construction of Multipurpose Indoor Hall, in Government Senior Secondary School Pragpura District Jaipur	2.99
13	Construction of Academy Building & Solar Lights at Deedwana Stadium	1.00
14	Construction of Basketball, Volleyball, Solar Light, Water Tank, 200 Mtr. Athletic Track at Khinwsar Stadium.	1.50
15	Laying of synthetic athletic track at Swarn jayanti Stadium, Jhunjhunu.	7.00

S.No.	Name of the project	Grant Approved
16	Construction of multi-purpose indoor hall at Swarn jayanti Stadium, Jhunjhunu.	8.00
17	Construction of Boundary wall, Basketball, Volleyball, Cricket Ground, Solar Lights, Office Building Toilet Block at Dechu Stadium, District Jodhpur.	1.50
18	Construction of Boundary Wall, Basketball, Volleyball, Cricket Ground, Solar Lights, Office Building Toilet Block at Lohawat Stadium, District Jodhpur.	1.50
19	Construction of Boundary Wall, Basketball, Volleyball, Cricket Ground, Solar Lights, Office Building Toilet Block at Bapini Stadium District Jodhpur.	1.50
20	Construction of Indoor Hall & Ticket Block at Sri Karnapur Stadium, District Sri Ganaganagar.	1.00
21	Construction of Badminton Arena with four Championship Badminton courts with infrastructure at Sawai Man Singh (SMS) Stadium, Jaipur.	3.60
22	Construction of one all glass championship court SMS Stadium, Jaipur.	1.50
23	Completion of Shooting Range at Bhilwara Stadium.	1.00
24	Development of playfields (17) in different schools / locations in Rajasthan	8.85

### Uttar Pradesh

S. No.	Name of the project	Grant Approved (Date)
1	Laying of synthetic hockey turf at Sri Meghbaran Singh Stadium, Karampur, Saidpur, Gazipur, Uttar Pradesh	5.00
2	Laying of Astro-turf Hockey field at Banarash Hindu University, Varanasi	5.00
3	Laying of Synthetic Hockey Field at Kailash Prakash Stadium, Meerut	5.50
4	Laying of Synthetic Athletic Track at Dr. B.R. Ambedkar Sports Complex, Lalpur, Varanasi	7.00
5	Construction of multi-purpose indoor hall at Village –Haliya Block-Haliya District Mirzapur.	3.06
6	Construction of multi-purpose indoor hall at Village Nagaon, Vikas Khand-Nagwa, District Soanbhadra.	3.68
7	Construction of multi-purpose indoor hall at Panchali Khurd, District Meerut.	7.99
8	Construction of multi-purpose with natural court and running track at village-Mau, Block- Mohanlalganj, District Lucknow.	2.72
9	Construction of Multipurpose Hall at Beer Bahadur College, Gorakhpur.	8.00
10	Construction of Multipurpose Hall and Running Track at Village Dhedui Block Patti, District Pratapgarh.	5.58
11	Construction of mini stadium at Village Mangraura, Tehsil Patti, District Pratapgarh.	14.56
12	Construction of Multi-purpose Hall at Village- Ganeshpur, Block- Pharenda, District-Maharajanj, Uttar Pradesh	2.30
13	Construction of Multi-purpose Hall with Athletic Track at Village Mudgaon, Block, Mohammadabad, District Farrukhabadsadar.	3.21
14	Construction of Multi-purpose Hall at Village Rafat Nagar Senthara, Block Nidhauri Kalai, Tehsil Etah, District Etah	4.53
15	Laying of 400 Mtr. Synthetic Athletic Track at Sports Stadium, Saharanpur.	7.00
16	Construction of multi-purpose hall at village-Mondapandey, District Moradabad.	7.04
17	Construction of Multi-purpose Hall at Village & Block Aspur Deosara, District Pratapgrh.	8.00
18	Construction of Multi-purpose Hall with athletic tracks at village-Sunnamai Near Roadways workshop, Block-Sultanganj, District Mainpuri.	3.10
19	Construction of multipurpose hall with athletic tracks at Village-Bargadahiya near Soodipur, Block-Dubouliya Tehsil-Harraiya, District Basti.	2.98

20	Construction of Multi-purpose Hall at Village Maksudabad, Block Kalyanpur, District Kanpur Nagar.	8.00 )
21	Construction of Multi-purpose Hall at Village Patehara Kalan, District Mirzapur.	3.31
22	Construction of Multi-purpose Hall at Village Dharauli, District Barabanki.	3.98
23	Construction of Multi-purpose Hall, 400 Mtr Natural Running Track at Gram-Midhaului, Block-Chibbramau, District Kannauj.	5.39
24	Construction of multi-purpose hall at Village- Simaria Taluke Maharajpur, Puranpur, District Pilibhit.	8.00
25	Construction of multi-purpose hall at Village-Alahadapur, Block-Dhanipur, District Aligarh.	6.10

**SAI Centres with training facilities in Maharashtra, Rajasthan and Uttar Pradesh.**

**Maharashtra**

S. No.	Name of the Centre
1.	SAI Regional Centre, Kandivali, Mumbai
2.	SAI Training Centre, Aurangabad

**Rajasthan**

S. No.	Name of the Centre
1	SAI Training Centre, Alwar
2	SAI Training Centre, Jodhpur

**Uttar Pradesh**

S. No.	Name of the Centre
1	SAI Regional Centre, Lucknow
2	SAI Training Centre, Raibarielly
3	SAI Training Centre, Barielly
4	SAI Training Centre, Etawah
5	SAI Training Centre, Kashipur

**ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (c) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. †3120 FOR REPLY ON 11.07.2019 ASKED BY SHRI CHANDRA PRAKASH JOSHI, SHRI RAMDAS C. TADAS AND SHRI RAVI KISHAN MPs, REGARDING 'DEVELOPMENT OF SPORTS INFRASTRUCTURE'**

**Details of funds released and Utilization Certificate (UC) pending in respect of the infrastructure projects sanctioned in the States of Maharashtra, Rajasthan and Uttar Pradesh during last three years and current year i.e., 2016-17 to 2019-20 (as on 30.06.2019).**

**(Rs. in crore)**

<b>S. No</b>	<b>Name of the State</b>	<b>Amount released last three year</b>	<b>Utilization Certificate (UC) pending</b>
1	Maharashtra	30.87	19.87
2	Rajasthan	59.48	21.92
3	Uttar Pradesh	59.93	55.93

**The following sports infrastructure sanctioned under the Schemes of this Ministry have been completed, based on information furnished by the State Governments of Maharastra, Rajasthan and Uttar Pradesh, and Utilisation Certificates submitted by them.**

**Maharashtra**

<b>S.No.</b>	<b>Name of grantee</b>	<b>Name of project with location</b>
1	Armed Forces Medical College (AFMC), Pune	Laying of synthetic athletic track at Armed Forces Medical College (AFMC), Pune

**Rajasthan**

<b>S.No.</b>	<b>Name of grantee</b>	<b>Name of project with location</b>
1	Yuva Board Rajasthan/Rajasthan State Sports Council	Construction of a Multi-purpose Indoor Hall at Chainpura, Jodhpur, Rajasthan
2	SAI	Work of Synthetic Flooring and 100 lux lighting at Multipurpose Indoor Hall at SAI STC, Jaipur (Rajasthan)

**Uttar Pradesh**

<b>S.No.</b>	<b>Name of grantee</b>	<b>Name of project with location</b>
1	Director General, PRD & Youth Welfare, Government of Uttar Pradesh	Laying of Synthetic Hockey Turf in Shri Meghbaran Singh Stadium, Karampur, Saidpur, Gazipur, Uttar Pradesh
2	SAI	Work of Synthetic Flooring and 100 lux lighting at Multipurpose Indoor Hall at SAI STC, Jaipur (Rajasthan)

\*\*\*\*\*